
URDHËR 
Nr.478, datë 27.6.2011 

 
PËR MIRATIMIN E FORMËS DHE PËRMBAJTJES SË VENDIMEVE TË 
KËSHILLAVE TEKNIKË TË INSTITUCIONEVE TË SHGJSH-SË DHE AKBN-SË 
PËR APLIKIMET E LEJEVE MINERARE, PËR SHTYRJEN E AFATIT TË LEJEVE 
MINERARE DHE PËR SHNDËRRIMIN E LEJEVE MINERARE TË KËRKIM-
ZBULIMIT NË LEJE MINERARE SHFRYTËZIMI 
 

Në zbatim të nenit 102 pika 4 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, nenit 43, 
pika 2, germa “e” të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e 
Shqipërisë”, dhe pikave 4 dhe 10, germa “A2” dhe “B2” të vendimit të Këshillit të Ministrave 
nr.942, datë 17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe dokumentacionit për marrjen e 
lejeve minerare në zonat e hapura”, 

 
URDHËROJ: 

 
1. Forma dhe përmbajtja e vendimit të Këshillit Teknik të institucionit të Shërbimit 

Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH), për çdo aplikim të ri për leje minerare të kërkim-zbulimit 
përshkruhen në aneksin 1 të këtij urdhri. 

2. Forma dhe përmbajtja e vendimit të Këshillit Teknik të institucionit të Shërbimit 
Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH), për kërkesat për shtyrje të afatit të një lejeje minerare të 
kërkim-zbulimit përshkruhen në aneksin 2 të këtij urdhri. 

3. Shërbimi Gjeologjik Shqiptar, jo më vonë se 45 (dyzetepesë) ditë kalendarike pas 
datës së aplikimit në QKL për çdo aplikim të ri për një leje minerare kërkim-zbulimi, 
vlerëson kushtet e lejimit dhe dokumentet vërtetuese për aplikimin, realizon oponencën 
teknike, shqyrton në Këshillin Teknik projektin e zhvillimit të aktiviteteve minerare të 
kërkim-zbulimit, programin minimal të punës për kërkim-zbulimin, projektin e rehabilitimit 
të zonës minerare dhe përcaktimet për vlerat e garancive financiare për realizimin e programit 
minimal të punës dhe realizimin e planit të rehabilitimit të zonës minerare dhe dërgon në 
METE vendimin e miratimit ose mosmiratimit të Këshillit Teknik, i cili firmoset nga 
Sekretari i Këshillit Teknik dhe titullari i institucionit, si dhe ka vulën e institucionit të 
SHGJSH-së. 

4. Shërbimi Gjeologjik Shqiptar, jo më vonë se 30 (tridhjetë) ditë kalendarike pas, 
datës së aplikimit në QKL për çdo aplikim për shtyrje afati të një lejeje minerare kërkim-
zbulimi, vlerëson kushtet e lejimit dhe dokumentet vërtetuese për aplikimin, realizon 
vlerësimin në mënyrë dokumentare dhe në terren për realizimin e detyrimeve nga zotëruesit e 
lejeve minerare të kërkim-zbulimit, arsyet e shtyrjes së afatit, shqyrton në Këshillin Teknik 
këtë vlerësim dhe dërgon në METE vendimin e Këshillit Teknik të miratimit ose 
mosmiratimit për shtyrje në afat të lejes dhe të miratimit ose mosmiratimit të projektit të 
zhvillimit të aktiviteteve minerare të kërkim-zbulimit për periudhën e shtyrjes së afatit, i cili 
firmoset nga Sekretari i Këshillit Teknik dhe titullari i institucionit dhe ka vulën e 
institucionit të SHGJSH-së. 

5. Forma dhe përmbajtja e vendimit të Këshillit Teknik të institucionit të Agjencisë 
Kombëtare të Burimeve Natyrore (AKBN) për çdo aplikim të ri për leje minerare të 
shfrytëzimit ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit përshkruhen në aneksin 3 të këtij urdhri. 

6. Forma dhe përmbajtja e vendimit të Këshillit Teknik të institucionit të Agjencisë 
Kombëtare të Burimeve Natyrore (AKBN) për kërkesat për shtyrje të afatit të një lejeje 
minerare të shfrytëzimit ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit përshkruhen në aneksin 4 të këtij 
urdhri. 



7. Forma dhe përmbajtja e vendimit të Këshillit Teknik të institucionit të Agjencisë 
Kombëtare të Burimeve Natyrore (AKBN) për kërkesat për shndërrimin e një lejeje minerare 
të kërkim-zbulimit në një leje minerare shfrytëzimi, është e njëjtë në formë dhe përmbajtje 
me vendimin e Këshillit Teknik të këtij institucioni, sipas aneksit 3 të këtij urdhri, pasi ky 
shndërrim trajtohet si aplikim i ri. Zotëruesi i lejes së kërkim-zbulimit zotëron të drejtën e 
përparësisë që brenda periudhës kohore të përcaktuar në pikat 2 dhe 3, të nenit 12, të ligjit 
nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë”, të realizojë 
aplikimin për realizimin e këtij shndërrimi. 

8. Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore, jo më vonë se 60 (gjashtëdhjetë) ditë 
kalendarike pas datës së aplikimit në QKL për çdo aplikim të ri për një leje minerare 
shfrytëzimi ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi, vlerëson kushtet e lejimit dhe dokumentet 
vërtetuese për aplikimin, realizon oponencën teknike, shqyrton në Këshillin Teknik projektin 
e zhvillimit të aktiviteteve minerare të shfrytëzimit ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit, 
programin e investimit për shfrytëzimin ose kërkim-zbulim-shfrytëzimin, projektin e 
rehabilitimit të zonës minerare dhe përcaktimet për vlerat e garancive financiare për 
realizimin e programit të investimit dhe realizimin e planit të rehabilitimit të zonës minerare, 
dhe dërgon në METE vendimin e miratimit ose jomiratimit të Këshillit Teknik, i cili firmoset 
nga Sekretari i Këshillit Teknik dhe titullari i institucionit dhe ka vulën e institucionit të 
AKBN-së. 

9. Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore, jo më vonë se 30 (tridhjetë) ditë 
kalendarike pas datës së aplikimit në QKL për çdo aplikim për shtyrje afati të një lejeje 
minerare shfrytëzimi ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi, vlerëson kushtet e lejimit dhe 
dokumentet vërtetuese për aplikimin, realizon vlerësimin në mënyrë dokumentare dhe në 
terren, për realizimin e detyrimeve nga zotëruesit e lejeve minerare të shfrytëzimit ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit, arsyet e shtyrjes së afatit, shqyrton në Këshillin Teknik këtë 
vlerësim dhe dërgon në METE vendimin e Këshillit Teknik të miratimit ose jomiratimit për 
shtyrje në afat të lejes dhe të miratimit ose jomiratimit të projektit të zhvillimit të aktiviteteve 
minerare të shfrytëzimit ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit për periudhën e shtyrjes së afatit, i 
cili firmoset nga Sekretari i Këshillit Teknik dhe titullari i institucionit dhe ka vulën e 
institucionit të AKBN-së. 
Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë. 

 
MINISTRI I EKONOMISË, TREGTISË DHE ENERGJETIKËS 

Nasip Naço 
 



 
 

VENDIM 
Nr.  _________________________________________  datë ____/___/20.... 

 
Për shqyrtimin dhe vlerësimin e projektit të zhvillimit të aktiviteteve minerare të kërkim-zbulimit, 
programit minimal të punës për kërkim-zbulimin, projektit të rehabilitimit të zonës minerare dhe 
përcaktimeve për vlerat e garancive financiare për realizimin e programit minimal të punës dhe 

realizimin e planit të rehabilitimit të zonës minerare 
 

për aplikimin në QKL për leje minerare kërkim-zbulimi nr. .   , datë .../.../   , të subjektit   , në 
zonën minerare nr   

Në zbatim të nenit 43, pika 2, germa “e” të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në 
Republikën e Shqipërisë”, pikave 4 dhe 10, germa “A2” të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 
17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe dokumentacionit për marrjen e lejeve minerare në zonat e hapura” 
dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.364, datë 4.5.2011 “Për përcaktimin e kritereve, të vlerës 
minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare dhe të vlerës minimale të investimit e të prodhimit për një 
leje minerare”, Këshilli Teknik i Shërbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) në mbledhjen e tij të datës 
…/…/…… 
A. Pasi: 
1. U njoh me vlerësimin për kushtet e lejimit dhe dokumentet vërtetuese për aplikimin për leje minerare 
kërkim-zbulimi nr. .   , datë .../.../   , të subjektit   , në zonën minerare nr   
2. U njoh me aktverifikimin e realizuar nga grupi i punës i SHGJSH-së. 
3. Dëgjoi paraqitjen e projektit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit nga …  .............................................  
4. Dëgjoi oponencën e projektit kryer nga………  ..........................................  …….. 
5. Shqyrtoi autenticitetin dhe burimin ligjor të informacionit të të gjithë dokumentacionit gjeologjik në 
përmbajtjen e dosjes së projektit. 
6. Shqyrtoi përmbajtjen e projektit të zhvillimit të aktiviteteve minerare të kërkim-zbulimit, në përmbushjen e 
kritereve ligjore dhe shkencore në tërësinë e tij. 
7. Shqyrtoi programin minimal të punës të kërkim-zbulimit paraqitur në projekt. 
8. Shqyrtoi projektplanin e rehabilitimit të zonës minerare: i) projektin e veprimtarive të mbylljes; ii) projektin e 
menaxhimit të mbetjeve minerare; iii) projektin e rehabilitimit progresiv dhe përfundimtar të zonës minerare. 
9. Shqyrtoi vlerën e garancisë financiare për realizimin e programit minimal të punës. 
10. Shqyrtoi vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit të zonës minerare. 
B. Vlerësoi se: 

1. Aplikimi për leje minerare kërkim-zbulimi nr. .  .............................  , datë .../.../  ..........  , i dorëzuar në 
QKL nga ana e subjektit  ...................................................................................  , për zonën minerare nr   
plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumenteve vërtetuese të paraqitura nga subjekti në përputhje me 
kërkesat ligjore të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë”; vendimit 
të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe dokumentacionit për 
marrjen e lejeve minerare në zonat e hapura”; dhe urdhrave të ministrit të dala në zbatim të tyre për të vijuar 
procedurat e pajisjes me leje minerare kërkim-zbulimi (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

2. Nga aktverifikimi i kryer (aneksi 2, vendimit të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 17.11.2010), 
plotësohen/nuk plotësohen kërkesat ligjore për të vijuar procedurat e pajisjes me leje minerare kërkim-zbulimi 
në zonën e kërkuar minerare, në përputhje me ligjin nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në 
Republikën e Shqipërisë” (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

3. Nga dëgjimi i paraqitjes së projektit të zhvillimit të aktiviteteve minerare të kërkim-zbulimit, 
oponencës teknike të tij, pyetjeve dhe diskutimeve vlerësohet se projekti plotëson/nuk plotëson kërkesat ligjore 
dhe teknike në përmbajtjen e tij (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

4. Projekti me titull “  .............................................  ” i hartuar nga subjekti “  ...............................  ” dhe 
paraqitur së bashku me aplikimin për leje minerare kërkim-zbulimi nr. .  .....................................................  , datë 
.../.../   , për zonën minerare nr .....................................  , sipas përmbajtjes së tij, është/nuk është ndërtuar 

ANEKSI 1 



në përputhje me kërkesat e pikës 1 të nenit 29, të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në 
Republikën e Shqipërisë”; pikës 1 dhe 10, germa “A1” të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 
17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe të dokumentacionit për marrjen e lejeve minerare në zonat e 
hapura”, dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.364, datë 4.5.2011 “Për përcaktimin e kritereve, 
të vlerës minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare dhe të vlerës minimale të investimit dhe të prodhimit 
për një leje minerare” dhe paraqet fazat: Kërkimi për periudhën (.../../  .........................................................  -.../../ 
  ), zbulimi për periudhën (.../../  ..........................  -.../../  ..............................................................  ), 
dhe/ose direkt zbulimi për periudhën (.../../  ..........................  -.../../  ..............................................................  ), 
dhe/ose kërkim-zbulimi njëkohësisht për periudhën (.../../  ...  -.../../  ..............................................................  ). 

5. Dokumentacioni gjeologjik i përdorur për hartimin e projektit që përfshihet në dosjen e projektit, 
sipas deklarimit të vetë subjektit, verifikimit të tij nga oponenca teknike dhe Këshilli Teknik është/nuk është 
siguruar nga arkiva qendrore e SHGJSH-së, AKBN-së, në përputhje me rregullat në fuqi; apo është/nuk është 
siguruar apo plotësuar nga një burim tjetër ligjor informacioni në përputhje me kërkesat e pikës 7 të vendimit të 
Këshillit të Ministrave nr.942, datë 17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe të dokumentacionit për 
marrjen e lejeve minerare në zonat e hapura”. 

6. Programi minimal i punës, mbështetet në projektin e veprimtarisë të kërkim-zbulimit të përpiluar 
dhe për sipërfaqen prej ……….km2: programon shpenzimin financiar që mbulon këtë program minimal pune 
sipas zërave, objekteve dhe në total të vlerës prej (…………………). Kjo vlerë, për sipërfaqen e kërkuar të lejes 
minerare të kërkim-zbulimit dhe për periudhën kur duhet të realizohen programi minimal i punës për 
veprimtarinë e kërkim-zbulimit është/nuk është në përputhje me kërkesat e nenit 13, pikat 1 dhe 2; nenit 14, pika 
4; nenit 20, pika 1 germa “a” të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e 
Shqipërisë”, dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.364, datë 4.5.2011 “Për përcaktimin e 
kritereve, të vlerës minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare dhe të vlerës minimale të investimit e të 
prodhimit për një leje minerare”. 

7. Projekti i rehabilitimit të zonës minerare me shpenzimet financiare të programuara për rehabilitim 
në vlerën prej (……………) është/nuk është hartuar në përputhje me legjislacionin minerar dhe atë mjedisor, 
dhe përmban/nuk përmban: i) projektin e veprimtarive të mbylljes; ii) projektin e menaxhimit të mbetjeve 
minerare, iii) projektin e rehabilitimit progresiv dhe përfundimtar të zonës minerare, me shpenzimet përkatëse 
(mangësitë nëse ka). 

8. Për realizimin e programit minimal të punës, projekti i veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit 
ka/nuk ka përcaktuar drejt, vlerën e garancisë financiare për realizimin e programit minimal të punës. 

9. Për realizimin e planit të rehabilitimit, projekti i veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit ka/nuk ka 
përcaktuar drejtë, vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit. Në vlerësim të sa më 
sipër, Këshilli Teknik i Shërbimit Gjeologjik Shqiptar 

 
VENDOSI: 

 
1. Aplikimi për leje minerare kërkim-zbulimi nr. .  ..........................  , datë .../.../  ..........  , i dorëzuar 
në QKL nga ana e subjektit  ...............................................................................  , për zonën minerare nr   
plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumentacionit vërtetues të paraqitur nga subjekti për të vijuar 
procedurat e pajisjes me leje minerare kërkim-zbulimi (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 
2. Aktverifikimi për zonën minerare plotëson/nuk plotëson kërkesat e ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për 
sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij (arsyet në rast mosplotësimi 
të kërkesave). 
3. Projekti i zhvillimit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit për zonën minerare nr. 
 ................  është /nuk është hartuar në përputhje me kërkesat e ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin 
minerar në Republikën e Shqipërisë” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij (arsyet në rast mosplotësimi të 
kërkesave). 
4. Projekti i rehabilitimit të zonës minerare të kërkim-zbulimit nr. .  .........................................  (pjesë e projektit 
të zhvillimit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit) është /nuk është hartuar në përputhje me kërkesat e 
legjislacionit minerar dhe atij mjedisor (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 
5. Dokumentacioni gjeologjik i përdorur për hartimin e projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare të 
kërkim-zbulimit është/nuk është siguruar në përputhje me kërkesat dhe rregullat në fuqi për marrjen e të 
dhënave gjeologjike dhe minerare (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 
6. Të miratojë/mos miratojë projektin e zhvillimit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit sipas 
dokumentacionit të paraqitur në aplikimin për leje minerare kërkim-zbulimi nr.   , datë ..../..../   , të subjektit 
  , në zonën minerare nr   (arsyet e mosmiratimit). 
7. Të miratojë këto kondita specifike për zhvillimin e veprimtarisë minerare të kërkim- zbulimit si detyruese 
për subjektin aplikues në rast të përfitimit të lejes minerare të kërkim-zbulimit (kushte që përfshijnë përcaktimin 
e variantit optimal të veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit, në rastet kur projekti i zhvillimit të veprimtarive 



minerare jepet me disa variante, problematikat e rrezikut gjeologjik, të sigurisë në punë, mbrojtjes së shëndetit të 
punonjësve, mjedisit, trajtimit të mbetjeve, dëmtimit të tokës etj.). 
1   , 2  ......................................  , 3  ...............................  , 4  ...................................  etj. 
8. Mbështetur në projektin e veprimtarisë të kërkim-zbulimit dhe fazave të zbatimit të tij, shpenzimet për 
realizimin e programit minimal të punës dhe atij të investimit sipas viteve janë: 
 
Periudhat e punës sipas viteve të 
punës 

Faza sipas llojit të 
aktivitetit 

Shpenzimet për 
programin minimal 

Shpenzimet për 
programin e 
investimit 

Periudha (.../../ .......... -../../ ....... ) 
Viti i ...................  

Faza………………  .................................  .................................  

Periudha (.../../ .......... -../../ ....... ) 
Viti i ...................  

Faza………………  .................................  .................................  

Periudha (.../../ .......... -../../ ....... ) 
Viti i ...................  

Faza……………….  .................................  .................................  

Periudha (.../../ .......... -../../ ....... ) 
Viti i ...................  

Faza……………….  .................................  .................................  

 ................................   .....................................   .................................  .................................  
Totali  .....................................   ................................   .................................  
 
9. Koordinatat në plan të zonës së lejuar minerare për zhvillimin e veprimtarisë së kërkim-zbulimit janë: 
X Y 
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
Sipërfaqja e zonës së lejuar ........................................  km2. 
10. Veprimtaria minerare e kërkim-zbulimit gjatë periudhës së programit minimal të punës sipas projektit të 
zhvillimit të veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit do të përmbajë këto operacione pune (1   ; 2   ; 
  etj.) me një vlerë totale prej (   ) dhe vlerë vjetore (   ). 
11. Veprimtaria minerare e kërkim-zbulimit do të realizohet për kërkim-zbulimin e mineraleve (1   ; 2   ; 
  etj.). 
12. Afati fillestar i lejes minerare të kërkim-zbulimit është (  ..........................................  vjet). 
13. Veprimtaria minerare e kërkim-zbulimit gjatë gjithë periudhës fillestare të lejes minerare së programit të 
investimit sipas projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit do të përmbajë këto 
operacione pune (1   ; 2   ;   etj.) me një vlerë totale prej (   ) dhe vlerë vjetore (   ). 
14. Vlera totale e garancisë financiare për realizimin e programit minimal të punës e miratuar me këtë vendim 
është (   ). 
15. Vlera vjetore e garancisë financiare për realizimin e programit minimal të punës e miratuar me këtë vendim 
është (   ). 
16. Vlera totale e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit e miratuar me këtë vendim është ( 
  ). 
17. Vlera vjetore e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit e miratuar me këtë vendim është ( 
  ). 

Vendimi i Këshillit Teknik të SHGJSH-së nr……, datë………., vlerësimi për kushtet e lejimit, 
oponenca e projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit, së bashku me aktin e verifikimit 
për lejen minerare të kërkim-zbulimit për objektin: (emri i objektit minerar), vendburimin e (emri i 
vendburimit/masivit) në qarkun (emri i qarkut/rrethit) përfshirë në zonën minerare nr. (numri i zonës minerare të 
shpallur në hartën e planit vjetor minerar), të publikuar në hartën e planit vjetor minerar të vitit   , i dërgohet 
Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës në datën …………, për procedurat e mëtejshme të 
vlerësimit të aplikimit të lejes minerare. 
 
Sekretari i Këshillit Teknik Drejtori i Përgjithshëm i SHGJSH-së 
Firma Firma/ vula 
 



 
VENDIM 

Nr.  _________________________________________  datë ____/___/20.... 
 
Për shqyrtimin dhe vlerësimin e dokumentacionit për zgjatje afati të lejes minerare të kërkim- zbulimit 
nr. .  ....................................  , datë .../.../  ..........  , të subjektit  .....................  , në zonën minerare nr  .................  

Në zbatim të neneve 13 dhe 14, pika 2 të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në 
Republikën e Shqipërisë”, pikës 10 të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.362, datë 29.4.2011 “Për miratimin 
e kritereve dhe rregullave të transferimit, mënyrës së aplikimit për shtyrjen e afateve dhe shndërrimit të lejeve 
minerare” dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.364, datë 4.5.2011 “Për përcaktimin e 
kritereve, të vlerës minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare dhe të vlerës minimale të investimit e të 
prodhimit për një leje minerare”, Këshilli Teknik i Shërbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) në mbledhjen e tij 
të datës …/…/…… 
A. Pasi u njoh me: 

1. Kërkesën e subjektit………………… për shtyrje afati të lejes minerare të kërkim-zbulimit nr. . 
  , datë .../.../  ................  . 

2. Vlerësimin për kushtet e lejimit dhe dokumentet vërtetuese për aplikimin për shtyrje të afatit të lejes 
minerare kërkim-zbulimi nr. .   , datë .../.../   , të subjektit   , në zonën minerare nr   

3. Raportin përfundimtar të veprimtarisë së kërkim-zbulimit të kryer nga subjekti me punimet e kryera, 
rezultatet e fituara shoqëruar me vizatimet e duhura inxhinierike. 

4. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit të përgatitur nga 
specialistët e grupit të punës të SHGJSH-së për punën e realizuar nga subjekti 
 .....................  , sipas zërave të tyre në zbatim të projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare dhe të 
detyrimeve të lejes minerare të kërkim-zbulimit nr. .   , datë ..../   /   , për zonën minerare nr   

5. Vlerësimin e grupit të mbikëqyrjes dhe monitorimit të SHGJSH-së mbi dorëzimin e informacioneve 
për punimet e kryera dhe rezultatet e fituara, në respektimin e kërkesave të urdhrave të ministrit nr.307, datë 
13.4.2011 “Për miratimin e formës së informacioneve tremujore, vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e planit 
vjetor të punës nga ana e zotëruesve të lejeve minerare të kërkim-zbulimit për grupin e mineraleve metalore, 
jometalore, qymyret dhe bitumet” dhe nr.312, datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës dhe përmbajtjes së 
informacioneve të detyrueshme që përgatiten nga zotëruesit e lejeve minerare”. 

6. Vlerësimin e grupit të mbikëqyrjes dhe monitorimit të SHGJSH-së mbi dorëzimin në afat të 
garancive financiare për realizimin e programit minimal të punës dhe realizimin e planit të rehabilitimit. 

7. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të SHGJSH-së 
për realizimin e programit minimal të punës të parashikuar dhe miratuar në projektin e zhvillimit të veprimtarive 
minerare të kërkim-zbulimit. 

8. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të SHGJSH-së 
për realizimin e planit të investimit të parashikuar dhe miratuar në projektin e zhvillimit të veprimtarive 
minerare të kërkim-zbulimit. 

9. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të SHGJSH-së 
për realizimin e planit të rehabilitimit të parashikuar dhe miratuar në projektin e zhvillimit të veprimtarive 
minerare të kërkim-zbulimit. 

10. Vlerësimin e argumenteve të paraqitura në kërkesën për shtyrje në afat të lejes së kërkim-zbulimit. 
11. Vlerësimin mbi autenticitetin e informacionit gjeologjik në përmbajtjen e raportit përfundimtar të 

veprimtarisë së kërkim-zbulimit të kryer nga subjekti. 
12. Vlerësimin e programit të kërkim-zbulimit paraqitur në projektin e veprimtarive minerare të 

kërkim-zbulimit për periudhën 1-vjeçare të shtyrjes të afatit. 
13. Vlerësimin e projektit të rehabilitimit të zonës minerare, rrjedhojë e punimeve të kërkim-zbulimit 

për vitin shtesë të lejes minerare: i) projektin e veprimtarive të mbylljes; ii) projektin e menaxhimit të mbetjeve 
minerare; iii) projektin e rehabilitimit progresiv dhe përfundimtar të zonës minerare. 

14. Vlerësimin për vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit të zonës 
minerare për vitin shtesë të lejes minerare. 
B. Vlerësoi se: 

ANEKSI 2 



1. Aplikimi për shtyrje të afatit të lejes minerare kërkim-zbulimi nr. .  ..........................................  , datë 
.../.../   , i dorëzuar në QKL nga ana e subjektit  ....................................................................................  , për 
zonën minerare nr  ..........................................................................................................................................  
plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumenteve vërtetuese të paraqitura nga subjekti në përputhje me 
kërkesat ligjore të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë”; dhe 
akteve nënligjore të dala në zbatim të tij për të vijuar procedurat e shtyrjes në afat të lejes minerare kërkim-
zbulimi (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

2. Raporti përfundimtar i veprimtarisë së kërkim-zbulimit të kryer nga subjekti me punimet e kryera, 
rezultatet e fituara, shoqëruar me vizatimet e duhura inxhinierike është/nuk është i plotë (arsyet pse nuk është i 
plotë). 

3. . Veprimtaria minerare e kërkim-zbulimit është/nuk është realizuar në zbatim të projektit të zhvillimit 
të veprimtarive minerare dhe të detyrimeve të lejes minerare të kërkim-zbulimit nr.  , datë .../.../   , 
për zonën minerare nr  ............  (arsyet e mosrealizimit). 

4. Informacionet për punimet e kryera dhe rezultatet e fituara janë/nuk janë dorëzuar në respektimin të 
kërkesave të urdhrit të ministrit nr.307, datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës së informacioneve tremujore, 
vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e planit vjetor të punës nga ana e zotëruesve të lejeve minerare të 
kërkim-zbulimit për grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet”. 

5. Garancitë financiare për realizimin e programit minimal të punës dhe realizimin e planit të 
rehabilitimit janë/nuk janë dorëzuar në respektim të kërkesave të legjislacionit minerar dhe vendimit të Këshillit 
Teknik të institucionit të SHGJSH-së për miratimin e projektit të veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit. 

6. Programi minimal i punës është/nuk është realizuar në zbatim të projektit të miratuar të zhvillimit të 
veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit (arsyet e mosrealizimit). 

7. Plani i investimit është/nuk është realizuar në zbatim të projektit të miratuar të zhvillimit të 
veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit (arsyet e mosrealizimit). 

8. Plani i rehabilitimit është/nuk është realizuar në zbatim të projektit të miratuar të zhvillimit të 
veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit (arsyet e mosrealizimit). 

9. Argumentet e paraqitura për shtyrje në afat të lejes së kërkim-zbulimit merren/nuk merren në 
konsideratë për shtyrje të afatit të lejes (arsyet e mosmarrjes në konsideratë). 

10. Informacioni gjeologjik në përmbajtjen e Raportit përfundimtar të veprimtarisë së kërkim-
zbulimit është /nuk është autentik dhe është/nuk është bazuar në punën e kryer nga subjekti. 

11. Programi i kërkim-zbulimit paraqitur në projektin e veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit për 
periudhën 1-vjeçare të shtyrjes të afatit është /nuk është hartuar në përputhje me kërkesat e ligjit nr.10 304, datë 
15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij (arsyet në 
rast mosplotësimi të kërkesave). 
12. Projekti i rehabilitimit të zonës minerare të kërkim-zbulimit nr. .  .........................................  për periudhën 
1-vjeçare të shtyrjes së afatit (pjesë e projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit) është 
/nuk është hartuar në përputhje me kërkesat e legjislacionit minerar dhe atij mjedisor (arsyet në rast 
mosplotësimi të kërkesave). 

13. Projekti i veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit ka/nuk ka përcaktuar drejt, vlerën e garancisë 
financiare për realizimin e planit të rehabilitimit (arsyet në rast mospërcaktimi). 
Në vlerësim të sa më sipër Këshilli Teknik i Shërbimit Gjeologjik Shqiptar, 

 
VENDOSI: 

 
1. Aplikimi për shtyrje në afat të lejes minerare kërkim-zbulimi nr. .  ...........................................  , datë 

.../.../   , i dorëzuar në QKL nga ana e subjektit  ....................................................................................  , për 
zonën minerare nr  ..........................................................................................................................................  
plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumentacionit vërtetues të paraqitur nga subjekti për të vijuar 
procedurat e shtyrjes së afatit të lejes minerare kërkim-zbulimi (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

2. Të miratojë/mos miratojë shtyrjen në afat për një periudhë 1-vjeçare për lejen minerare kërkim-
zbulimi nr. .   , datë .../.../   , të subjektit   , në zonën minerare nr   (arsyet e mosmiratimit). 

3. Të miratojë/mos miratojë projektin e zhvillimit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit brenda 
këtij viti të shtyrjes së afatit për sipërfaqen e zonës së lejuar të lejes minerare prej   km2 (maksimumi 
10% i zonës së lejuar fillestare të lejes minerare) sipas koordinatave të dhëna si më poshtë (arsyet e 
mosmiratimit). 

Koordinatat në plan të zonës së lejuar minerare për zhvillimin e veprimtarisë së kërkim-zbulimit për 
periudhën një vjeçare të shtyrjes së afatit janë: 
X Y 
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  



 .........................................................................   .........................................................................  
Sipërfaqja e zonës së lejuar .........................................  km2 (maksimumi 10% i zonës së lejuar fillestare të lejes 
minerare). 

4. Të miratojë këto kondita specifike për zhvillimin e veprimtarisë minerare të kërkim- zbulimit si 
detyruese për subjektin aplikues në rast të përfitimit të shtyrjes së afatit të lejes minerare të kërkim-zbulimit 
(kushte që përfshijnë përcaktimin e variantit optimal të veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit, në rastet kur 
projekti i zhvillimit të veprimtarive minerare jepet me disa variante, problematikat e rrezikut gjeologjik, të 
sigurisë në punë, mbrojtjes së shëndetit të punonjësve, mjedisit, trajtimit të mbetjeve, dëmtimit të tokës etj.). 
1  ............................................  , 2  ...............................  , 3  ...................................  , 4  ...............................  etj. 

5. Mbështetur në projektin e veprimtarisë së kërkim-zbulimit për periudhën 1-vjeçare të shtyrjes të 
afatit, shpenzimet për realizimin e programit të investimit janë: 
Periudhat e punës sipas viteve të punës Shpenzimet për programin e investimit 
Periudha (.../../ ............. -../../ ......... )  .................................... 
Periudha (.../../ ............. -../../ ......... )  .................................... 
Periudha (.../../ ............. -../../ ......... )  .................................... 
Periudha (.../../ ............. -../../ ......... )  .................................... 
 ...................................   ....................................  
Totali  ....................................  
 

6. Veprimtaria minerare e kërkim-zbulimit gjatë periudhës shtesë të lejes minerare së programit të 
investimit sipas projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare të kërkim-zbulimit do të përmbajë këto 
operacione pune (1   ; 2   ;   etj.) me një vlerë totale prej 
(  ..........................  ) dhe vlerë vjetore (  .................................  ). 

7. Vlera totale e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit e miratuar me këtë vendim 
është (   ). 
Vendimi i Këshillit Teknik të SHGJSH-së nr……, datë………., për shtyrje në afat për një 
periudhë 1-vjeçare të lejes minerare kërkim-zbulimi nr  .............................  , datë.../.../ ..............  , vlerësimi për 
kushtet e lejimit, së bashku me vlerësimin e kërkesës për shtyrje të afatit të lejes, i dërgohet Ministrisë së 
Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës në datën …………, për procedurat e mëtejshme të vlerësimit të aplikimit 
për shtyrje të afatit të lejes minerare. 
 
Sekretari i Këshillit Teknik Drejtori i Përgjithshëm i SHGJSH-së 
Firma Firma/ vula 
 
 



 
 

VENDIM 
Nr.  _________  datë ____/___/20.... 

 
Për shqyrtimin dhe vlerësimin e projektit të zhvillimit të aktiviteteve minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit, programit të investimeve për shfrytëzimin, projektit të 

rehabilitimit të zonës minerare dhe përcaktimeve për vlerat e garancive financiare për realizimin e 
programit të investimit dhe realizimin e planit të rehabilitimit të zonës minerare 

 
për aplikimin në QKL për leje minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. .   , 

datë .../.../  ..............  , të subjektit  .......  , në zonën minerare nr  .....  
Në zbatim të nenit 43 pika 2 germa “e” të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në 

Republikën e Shqipërisë”, pikave 4 dhe 10, germa “B2” të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 
17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe dokumentacionit për marrjen e lejeve minerare në zonat e 
hapura”, dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.364, datë 4.5.2011 “Për përcaktimin e kritereve, 
të vlerës minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare dhe vlerës minimale të investimit e të prodhimit për 
një leje minerare”, Këshilli Teknik i Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore(AKBN) në mbledhjen e tij të 
datës …/…/…… 
A. Pasi: 

1. U njoh me vlerësimin për kushtet e lejimit dhe dokumentet vërtetuese për aplikimin për leje 
minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. .   , datë .../.../   , të subjektit   , në 
zonën minerare nr   

2. U njoh me aktverifikimin e realizuar nga grupi i punës i AKBN-së. 
3. Dëgjoi paraqitjen e projektit të veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-

shfrytëzimit, nga …  ....................................................................  ….. 
4. Dëgjoi oponencën e projektit kryer nga………  ................................ …….... 
5. Shqyrtoi autenticitetin dhe burimin ligjor të informacionit të të gjithë dokumentacionit gjeologjik 

dhe minerar në përmbajtjen e dosjes së projektit. 
6. Shqyrtoi përmbajtjen e projektit të zhvillimit të aktiviteteve minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-

zbulim-shfrytëzimit, në përmbushjen e kritereve ligjore dhe shkencore në tërësinë e tij. 
7. Shqyrtoi programin e investimit paraqitur në projekt. 
8. Shqyrtoi projektplanin e rehabilitimit të zonës minerare: i) projektin e veprimtarive të mbylljes; ii) 

projektin e menaxhimit të mbetjeve minerare; iii) projektin e rehabilitimit progresiv dhe përfundimtar të zonës 
minerare. 

9. Shqyrtoi vlerën e garancisë financiare për realizimin e programit të investimit. 
10. Shqyrtoi vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit të zonës 

minerare. 
B. Vlerësoi se: 
1. Aplikimi për leje minerare shfrytëzimi dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi nr. .  ...............................  
, datë .../.../   , i dorëzuar në QKL nga ana e subjektit  .............................................................................................  
, për zonën minerare nr  ...........................................................................................................................................  
plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumenteve vërtetuese të paraqitura nga subjekti në përputhje me 
kërkesat ligjore të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë”; vendimit 
të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe dokumentacionit për 
marrjen e lejeve minerare në zonat e hapura”; dhe urdhrave të ministrit të dala në zbatim të tyre për të vijuar 
procedurat e pajisjes me leje minerare shfrytëzimi dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi (arsyet në rast 
mosplotësimi të kërkesave). 

ANEKSI 3 



2. Nga aktverifikimi i kryer (aneksi 4 i vendimit të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 17.11.2010), 
plotësohen/nuk plotësohen kërkesat ligjore për të vijuar procedurat e pajisjes me leje minerare të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi në zonën e kërkuar minerare, në përputhje me ligjin nr.10 304, datë 
15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë” (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

3. Nga dëgjimi i paraqitjes së projektit të zhvillimit të aktiviteteve minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit, oponencës teknike të tij, pyetjeve dhe diskutimeve vlerësohet së projekti 
plotëson/nuk plotëson kërkesat ligjore dhe teknike në përmbajtjen e tij (arsyet në rast mosplotësimi të 
kërkesave). 

4. Projekti me titull “  ...............................................  ” i hartuar nga subjekti “  ......................................  
” dhe paraqitur së bashku me aplikimin për leje minerare shfrytëzimi dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi nr. .  ..  
, datë .../.../   , për zonën minerare nr  .......................................  , sipas përmbajtjes së tij, 
është/nuk është ndërtuar në përputhje me kërkesat e pikës 1, të nenit 29 të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për 
sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë”; pikës 1 dhe 10, germa “B1”, të vendimit të Këshillit të Ministrave 
nr.942, datë 17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe të dokumentacionit për marrjen e lejeve minerare në 
zonat e hapura”, dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.364, datë 4.5.2011 “Për përcaktimin e 
kritereve, të vlerës minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare dhe të vlerës minimale të investimit e të 
prodhimit për një leje minerare”. 

5. Dokumentacioni gjeologo-minerar i përdorur për hartimin e projektit që përfshihet në dosjen e 
projektit, sipas deklarimit të vetë subjektit, verifikimit të tij nga oponenca teknike dhe Këshilli Teknik është/nuk 
është siguruar nga arkiva qendrore e SHGJSH-së, AKBN-së, në përputhje me rregullat në fuqi; apo është/nuk 
është siguruar apo plotësuar nga një burim tjetër ligjor informacioni në përputhje me kërkesat e pikës 7 të 
vendimit të Këshillit të Ministrave nr.942, datë 17.11.2010 “Për miratimin e procedurave dhe të 
dokumentacionit për marrjen e lejeve minerare në zonat e hapura”. 

6. Programi investimit, mbështetet në projektin e veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-
shfrytëzimit të përpiluar, dhe për sipërfaqen prej ……….km2: programon shpenzimin financiar që mbulon këtë 
program investimi sipas zërave, objekteve dhe në total të vlerës prej (…………………). Kjo vlerë, për 
sipërfaqen e kërkuar të lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit, dhe për periudhën kur 
duhet të realizohen programi i investimit për veprimtarinë e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit 
është/nuk është në përputhje me kërkesat e nenit 18, pika 1, germa “a”; nenit 20, pika 1 germa “a”; nenit 25 
germa “a”; nenit 27, pika 2, dhe nenit 28, pika 1 të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në 
Republikën e Shqipërisë”, dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.364, datë 4.5.2011 “Për 
përcaktimin e kritereve, të vlerës minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare dhe të vlerës minimale të 
investimit e të prodhimit për një leje minerare”. 

7. Projekti i rehabilitimit të zonës minerare me shpenzimet financiare të programuara për rehabilitim 
në vlerën prej (……………) është/nuk është hartuar në përputhje me legjislacionin minerar dhe atë mjedisor, 
dhe përmban/nuk përmban: i) projektin e veprimtarive të mbylljes; ii) projektin e menaxhimit të mbetjeve 
minerare, iii) projektin e rehabilitimit progresiv dhe përfundimtar të zonës minerare, me shpenzimet përkatëse 
(mangësitë nëse ka). 

8. Për realizimin e programit të investimit, projekti i veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit ka/nuk ka përcaktuar drejtë, vlerën e garancisë financiare për realizimin e programit 
minimal të punës. 

9. Për realizimin e planit të rehabilitimit, projekti i veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit ka/nuk ka përcaktuar drejtë, vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të 
rehabilitimit. 
Në vlerësim të sa më sipër, Këshilli Teknik i Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore. 

 
VENDOSI: 

 
1. Aplikimi për leje minerare shfrytëzimi dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi nr. .  ...............................  

, datë .../.../   , i dorëzuar në QKL nga ana e subjektit  .............................................................................................  
, për zonën minerare nr  ...........................................................................................................................................  
plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumentacionit vërtetues të paraqitur nga subjekti për të vijuar 
procedurat e pajisjes me leje minerare shfrytëzimi dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimi (arsyet në rast 
mosplotësimi të kërkesave). 

2. Aktverifikimi për zonën minerare plotëson/nuk plotëson kërkesat e ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 
“Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij (arsyet në rast 
mosplotësimi të kërkesave). 

3. Projekti i zhvillimit të veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit për 
zonën minerare nr. .  ................................................  është /nuk është hartuar në përputhje me kërkesat e ligjit 
nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë” dhe akteve nënligjore në zbatim të 



tij (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 
4. Projekti i rehabilitimit të zonës minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim- shfrytëzimit nr. . 

  (pjesë e projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare të kërkim-zbulimit) 
është/nuk është hartuar në përputhje me kërkesat e legjislacionit minerar dhe atij mjedisor (arsyet në rast 
mosplotësimi të kërkesave). 

5. Dokumentacioni gjeologjik i përdorur për hartimin e projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare 
të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit është/nuk është siguruar në përputhje me kërkesat dhe 
rregullat në fuqi për marrjen e të dhënave gjeologjike dhe minerare (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

6. Të miratojë/mos miratojë projektin e zhvillimit të veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit sipas dokumentacionit të paraqitur në aplikimin për leje 
minerare kërkim-zbulimi nr. .  ...........................  , datë .../.../  ............  , të subjektit  ..........................  , në zonën 
minerare nr  .................  (arsyet e mosmiratimit). 

7. Të miratojë këto kondita specifike për zhvillimin e veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit si detyruese për subjektin aplikues në rast të përfitimit të lejes minerare të 
shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit (kushte që përfshijnë përcaktimin e variantit optimal të 
veprimtarisë minerare të shfrytëzimit, në rastet kur projekti i zhvillimit të veprimtarive minerare jepet me disa 
variante, problematikat e rrezikut minerar, të sigurisë në punë, mbrojtjes së shëndetit të punonjësve, mjedisit, 
trajtimit të mbetjeve, dëmtimit të tokës etj.). 
1  ............................................  , 2  ...............................  , 3  ...................................  , 4  ...............................  etj. 

8. Mbështetur në projektin e veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim- shfrytëzimit dhe 
fazave të zbatimit të tij shpenzimet për realizimin e programit të investimit sipas viteve janë: 

 
Periudhat e punës sipas viteve të 
punës 

Aktivitetet Shpenzimet për programin e 
investimit 

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i parë 

……………….  ....................................  

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i dytë 

……………….  ....................................  

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i tretë 

……………….  ....................................  

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i katërt 

……………….  ....................................  

 ...................................   ........................................   ....................................  
Totali  ........................................   ....................................  

9. Koordinatat në plan të zonës së lejuar minerare për zhvillimin e veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit janë: 
X Y 
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
Sipërfaqja e zonës së lejuar ............................................  km2. 

Koordinatat në plan të zonës së rrezikut minerar për lejen minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimit janë: 
X Y 
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  

10. Veprimtaria minerare e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit gjatë periudhës së 
programit të investimit sipas projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimit do të përmbajë këto operacione pune (1   ; 2   ;   etj.) me një vlerë totale prej ( 
  ) dhe vlerë vjetore (   ). 

11. Veprimtaria minerare e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit do të realizohet për 
shfrytëzimin dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimin e mineraleve (1   ; 2   ;   etj.). 

12. ..... Afati fillestar i lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit është (   
vjet). 

13. ..... Sasia e rezervave në vendburim sipas llojit të mineralit janë: 



Lloji i mineralit Rezerva gjeologjike (sasi, cilësi) Rezerva të nxjerrshme (sasi, cilësi) 

Minerali 1  ........ tonë/m3; ..............%  ........ tonë/m3; ............... % 
Minerali 2  ........ tonë/m3; ..............%  ........ tonë/m3; ............... % 
Minerali 3  ........ tonë/m3; ..............%  ........ tonë/m3; ............... % 
 ...........................   ........ tonë/m3;  .............. %  ........ tonë/m3; ............... % 
Totali  ........ tonë/m3; ............... %  ........ tonë/m3; ................ % 

14. Veprimtaria minerare e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit gjatë gjithë periudhës 
fillestare të lejes minerare sipas projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare do të realizojë: 
Prodhim minerali në total (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  .............. % 
Prodhim minerali në vit (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  .............. % 
Përpunim minerali në total (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  .............. % 
Përpunim minerali në vit (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  .............. % 
 

15. Veprimtaria minerare për rehabilitimin e zonës së lejuar minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimit gjatë periudhës së lejes minerare sipas projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare të 
shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit do të përmbajë këto operacione pune (1   ; 2   ;   etj.) 
me një vlerë totale prej (   ) dhe vlerë vjetore (   ). 

16. Fuqia punëtore për realizimin e projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit do të jetë  ..................................................  punonjës. 

17. Vlera totale e garancisë financiare për realizimin e programit të investimit e miratuar me këtë 
vendim është (  ............................................................  ). 

18. Vlera vjetore e garancisë financiare për realizimin e programit të investimit e miratuar me këtë 
vendim është (  ...................................................................  ). 

19. Vlera totale e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit e miratuar me këtë 
vendim është (  ............................................................  ). 

20. Vlera vjetore e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit e miratuar me këtë 
vendim është (  ............................................................  ). 

Vendimi i Këshillit Teknik të AKBN-së nr……, datë………., vlerësimi për kushtet e lejimit, oponenca 
e projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit së bashku 
me aktin e verifikimit për lejen minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit për objektin (emri i 
objektit minerar), vendburimin e (emri i vendburimit/masivit) në qarkun (emri i qarkut/rrethit) përfshirë në 
zonën minerare nr. (numri i zonës minerare të shpallur në hartën e planit vjetor minerar), të publikuar në hartën 
e planit vjetor minerar të vitit   , i dërgohet Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës në datën 
…………, për procedurat e mëtejshme të vlerësimit të aplikimit të lejes minerare. 
 
Sekretari i Këshillit Teknik Drejtori Ekzekutiv i AKBN-së 
Firma Firma/ vula 
 



 
 

VENDIM 
Nr.  ___________________________________________  datë ____/___/20.... 

 
Për shqyrtimin dhe vlerësimin e dokumentacionit për zgjatje afati të lejes minerare të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. .   , datë   /.../   , të subjektit   , në zonën minerare nr   

 
Në zbatim të nenit 16, pikat 1 dhe 2; nenit 23, pika 4; nenit 24, pika 6; nenit 26, pika 6 të ligjit nr.10 

304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë”, pikës 10 të vendimit të Këshillit të 
Ministrave nr.362, datë 29.4.2011 “Për miratimin e kritereve dhe rregullave të transferimit, mënyrës së aplikimit 
për shtyrjen e afateve dhe shndërrimit të lejeve minerare” dhe kërkesave të vendimit të Këshillit të Ministrave 
nr.364, datë 4.5.2011 “Për përcaktimin e kritereve, të vlerës minimale të sipërfaqes së zonës së lejuar minerare 
dhe të vlerës minimale të investimit e të prodhimit për një leje minerare”, Këshilli Teknik i Agjencisë 
Kombëtare të Burimeve Natyrore (AKBN) në mbledhjen e tij të datës …/…/…… 
A. Pasi u njoh me: 

1. Kërkesën e subjektit………………… për shtyrje afati të lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. .  ..................................................  , datë .../.../  ...........  

2. Vlerësimin për kushtet e lejimit dhe dokumentet vërtetuese për aplikimin për shtyrje të afatit të lejes 
minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. .  ............................  , date .../.../   , të subjektit 
  , në zonën minerare nr  ................................  

3. Raportin përfundimtar të veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit të kryer 
nga subjekti me punimet e kryera, rezultatet, rezervat e shfrytëzuara, shoqëruar me vizatimet e duhura 
inxhinierike. 

4. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimit të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të AKBN-së për punën e realizuar nga 
subjekti   , sipas zërave të tyre në zbatim të projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare dhe të 
detyrimeve të lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim- shfrytëzimit nr. .   , datë .../.../   , 
për zonën minerare nr   

5. Vlerësimin e grupit të mbikëqyrjes dhe monitorimit të AKBN-së mbi dorëzimin e informacioneve 
për punimet e kryera dhe rezultatet e fituara, në respektimin të kërkesave të urdhrave të ministrit nr.308, datë 
13.4.2011 “Për miratimin e formës së informacioneve tremujore, vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e planit 
vjetor të punës nga ana e zotëruesve të lejeve minerare të shfrytëzimit për grupin e mineraleve metalore, 
jometalore, qymyret dhe bitumet”; nr.310, datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës së informacioneve tremujore, 
vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e planit vjetor të punës nga ana e zotëruesve të lejeve minerare të 
shfrytëzimit me karrierë për grupin e mineraleve ndërtimore”; nr.311, datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës së 
informacioneve tremujore, vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e planit vjetor të punës nga zotëruesit e lejeve 
minerare të kërkimit-zbulim-shfrytëzimit për grupin e mineraleve të çmuara dhe gjysmë të çmuara” dhe nr.312, 
datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës dhe përmbajtjes së informacioneve të detyrueshme që përgatiten nga 
zotëruesit e lejeve minerare”. 

6. Vlerësimin e grupit të mbikëqyrjes dhe monitorimit të AKBN-së mbi dorëzimin në afat të garancive 
financiare për realizimin e programit të investimit dhe realizimin e planit të rehabilitimit. 

7. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të AKBN-së për 
realizimin e programit të investimit të parashikuar dhe miratuar në projektin e zhvillimit të veprimtarive 
minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit. 

8. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të AKBN-së për 
realizimin e planit të prodhimit të parashikuar dhe miratuar në projektin e zhvillimit të veprimtarive minerare të 
shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit. 

ANEKSI 4 



9. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të AKBN-së për 
realizimin e planit të rehabilitimit të parashikuar dhe miratuar në projektin e zhvillimit të veprimtarive minerare 
të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit. 

10. Vlerësimin dokumentar dhe në terren të përgatitur nga specialistët e grupit të punës të AKBN-së 
për lëvizjen e rezervave dhe gjendjes përfundimtare të tyre të parashikuar dhe miratuar në projektin e zhvillimit 
të veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit. 

11. Vlerësimin e argumenteve të paraqitura në kërkesën për shtyrje në afat të lejes së shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit. 

12. Vlerësimin mbi autenticitetin e informacionit gjeologo-minerar në përmbajtjen e Raportit 
përfundimtar të veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit të kryer nga subjekti. 

13. Vlerësimin e programit të investimit paraqitur në projektin e veprimtarive minerare të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit për periudhën e shtyrjes së afatit. 

14. Vlerësimin e programit të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit paraqitur në projektin e 
veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit për periudhën e shtyrjes së afatit. 

15. Vlerësimin e projektit të rehabilitimit të zonës minerare, rrjedhojë e punimeve të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit për periudhën shtesë të lejes minerare: i) projektin e veprimtarive të 
mbylljes; ii) projektin e menaxhimit të mbetjeve minerare; iii) projektin e rehabilitimit progresiv dhe 
përfundimtar të zonës minerare. 

16. Vlerësimin për vlerën e garancisë financiare për realizimin e programit të investimit për periudhën 
shtesë të lejes minerare. 

17. Vlerësimin për vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit të zonës 
minerare për periudhën shtesë të lejes minerare. 
B. Vlerësoi se: 

1. Aplikimi për shtyrje të afatit të lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim- shfrytëzimit 
nr. .   , datë .../.../  ........  , i dorëzuar në QKL nga ana e subjektit  ..........................................................  , 
për zonën minerare nr  ...........  plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumenteve vërtetuese të paraqitur 
nga subjekti në përputhje me kërkesat ligjore të ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në 
Republikën e Shqipërisë”; dhe akteve nënligjore të dala në zbatim të tij, për të vijuar procedurat e shtyrjes në 
afat të lejes minerare të shfrytëzimi dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit (arsyet në rast mosplotësimi të 
kërkesave). 

2. Raporti përfundimtar i veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit të kryer nga 
subjekti me punimet e kryera, rezultatet e fituara shoqëruar, me vizatimet e duhura inxhinierike është / nuk është 
i plotë (arsyet pse nuk është i plotë). 

3. Veprimtaria minerare e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit është/nuk është realizuar 
në zbatim të projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare dhe të detyrimeve të lejes minerare të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. .   , datë .../.../   , për zonën minerare nr   (arsyet e 
mosrealizimit). 

4. Informacionet për punimet e kryera dhe rezultatet e fituara, janë/nuk janë dorëzuar në respektimin të 
kërkesave të urdhrave të ministrit nr.308, datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës së informacioneve tremujore, 
vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e planit vjetor të punës nga ana e zotëruesve të lejeve minerare të 
shfrytëzimit për grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet”; nr.310, datë 13.4.2011 “Për 
miratimin e formës së informacioneve tremujore, vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e planit vjetor të punës 
nga ana e zotëruesve të lejeve minerare të shfrytëzimit me karrierë për grupin e mineraleve ndërtimore”; nr.311, 
datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës së informacioneve tremujore, vjetore, përfundimtare dhe përmbajtjen e 
planit vjetor të punës nga zotëruesit e lejeve minerare të kërkimit-zbulimit-shfrytëzimit për grupin e mineraleve 
të çmuara dhe gjysmë të çmuara” dhe nr.312, datë 13.4.2011 “Për miratimin e formës dhe përmbajtjes së 
informacioneve të detyrueshme që përgatiten nga zotëruesit e lejeve minerare”. 

5. Garancitë financiare për realizimin e programit të investimit dhe realizimin e planit të rehabilitimit 
janë/nuk janë dorëzuar në respektim të kërkesave të legjislacionit minerar dhe vendimit të Këshillit Teknik të 
institucionit të AKBN-së për miratimin e projektit të veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimit. 

6. Programi i investimit është/nuk është realizuar në zbatim të projektit të miratuar të zhvillimit të 
veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit (arsyet e mosrealizimit). 

7. Plani i prodhimit është/nuk është realizuar në zbatim të projektit të miratuar të zhvillimit të 
veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit (arsyet e mosrealizimit). 

8. Plani i rehabilitimit është/nuk është realizuar në zbatim të projektit të miratuar të zhvillimit të 
veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit (arsyet e mosrealizimit). 

9. Argumentet e paraqitura për shtyrje në afat të lejes së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-
shfrytëzimit merren/nuk merren në konsideratë për shtyrje të afatit të lejes minerare (arsyet e mosmarrjes në 
konsideratë). 



10. Informacioni gjeologo-minerar në përmbajtjen e Raportit përfundimtar të veprimtarisë së 
shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit është /nuk është autentik dhe është/nuk është bazuar në punën 
e kryer nga subjekti. 

11. Programi i investimit paraqitur në projektin e veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit për periudhën shtesë së shtyrjes së afatit është /nuk është hartuar në përputhje me 
kërkesat e ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë” dhe akteve 
nënligjore në zbatim të tij (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

12. Programi i shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit paraqitur në projektin e veprimtarive 
minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit për periudhën shtesë të shtyrjes të afatit është /nuk 
është hartuar në përputhje me kërkesat e ligjit nr.10 304, datë 15.7.2010 “Për sektorin minerar në Republikën e 
Shqipërisë” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

13. Raporti mbi lëvizjen e rezervave dhe gjendjes përfundimtare të tyre është/nuk është në përputhje 
me vlerësimin në terren të rezervave minerare dhe rezervave të parashikuara në projektin e zhvillimit të 
veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit. 

14. Projekti i rehabilitimit të zonës minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. . 
  për periudhën shtesë të shtyrjes të afatit (pjesë e projektit të zhvillimit të 
veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit) është /nuk është hartuar në përputhje 
me kërkesat e legjislacionit minerar dhe atij mjedisor (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 

15. Projekti i veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit ka/nuk ka 
përcaktuar drejtë, vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të investimit (arsyet në rast 
mospërcaktimi). 

16. Projekti i veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit ka/nuk ka 
përcaktuar drejt, vlerën e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit (arsyet në rast 
mospërcaktimi). 
Në vlerësim të sa me sipër, Këshilli Teknik i Shërbimit Gjeologjik Shqiptar 

 
VENDOSI: 

 
1. Aplikimin për shtyrje të afatit të lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim- shfrytëzimi 

nr. .   , datë .../.../  ......  , i dorëzuar në QKL nga ana e subjektit  ........................................................... , 
për zonën minerare nr  ............  plotëson/nuk plotëson kushtet e lejimit sipas dokumentacionit vërtetues të 
paraqitur nga subjekti për të vijuar procedurat e shtyrjes në afat të lejes minerare shfrytëzimi dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimi (arsyet në rast mosplotësimi të kërkesave). 2. ......................................................................Të 
miratojë/mos miratojë shtyrjen në afat për lejen minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit nr. 
.   , datë .../.../  ......  , të subjektit  ........  , në zonën minerare nr  ........................................................ 
(arsyet e mosmiratimit). 

3. Të miratojë/mos miratojë projektin e zhvillimit të veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit brenda afatit të shtyrjes së lejes minerare prej  ....................................................... 
vjetësh, për sipërfaqen e zonës së lejuar të lejes minerare prej  ........................................................................... 
km2 sipas koordinatave të dhëna si më poshtë (arsyet e mosmiratimit). 
Koordinatat në plan të zonës së lejuar minerare për zhvillimin e veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimit për periudhën   (....) vjeçare të shtyrjes së afatit të lejes janë: 
X Y 
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
Sipërfaqja e zonës së lejuar ..........................................  km2. 

Koordinatat në plan të zonës së rrezikut minerar për lejen minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-
zbulim-shfrytëzimit janë: 
X Y 
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  
 .........................................................................   .........................................................................  

4. Të miratojë këto kondita specifike për zhvillimin e veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit si detyruese për subjektin aplikues në rast të përfitimit të shtyrjes në afat të lejes 
minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit (kushte që përfshijnë përcaktimin e variantit 
optimal të veprimtarisë minerare të shfrytëzimit, në rastet kur projekti i zhvillimit të veprimtarive minerare jepet 



me disa variante, problematikat e rrezikut minerar, të sigurisë në punë, mbrojtjes së shëndetit të punonjësve, 
mjedisit, trajtimit të mbetjeve, dëmtimit të tokës etj.). 
1  ..............................................  , 2  ...............................  , 3  ...................................  , 4  ...............................  etj. 

5. Mbështetur në projektin e veprimtarisë së shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim- shfrytëzimit dhe 
fazave të zbatimit të tij gjatë periudhës së shtesës së afatit të lejes minerare, shpenzimet për realizimin e 
programit të investimit sipas viteve janë: 

 
Periudhat e punës sipas viteve të 
punës 

Aktivitetet Shpenzimet për programin e 
investimit 

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i parë 

……………….  ....................................  

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i dytë 

……………….  ....................................  

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i tretë 

……………….  ....................................  

Periudha (.../../ ............. -../../ ......... ) 
Viti i katërt 

……………….  ....................................  

 ...................................   ........................................   ....................................  
Totali  ........................................   ....................................  

6. Veprimtaria minerare e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit gjatë periudhës së shtesës 
së afatit të lejes në programin e investimit sipas projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit do të përmbajë këto operacione pune (1   ; 2   ;   etj.) me një 
vlerë totale prej (   ) dhe vlerë vjetore (   ). 

7. Veprimtaria minerare e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit do të realizohet për 
shfrytëzimin dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimin e mineraleve (1   ; 2   ;  etj.). 

8. Afati shtesë i lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit është (   
vjet). 

9. Sasitë e rezervave të mbetura në vendburim sipas llojit të mineralit janë: 
Lloji i mineralit Rezerva gjeologjike (sasi, cilësi) Rezerva të nxjerrshme (sasi, cilësi) 

Minerali 1  ........ tonë/m3; ...............%  ........ tonë/m3; ............... % 
Minerali 2  ........ tonë/m3; ...............%  ........ tonë/m3; ............... % 
Minerali 3  ........ tonë/m3; ...............%  ........ tonë/m3; ............... % 
 ...........................   ........ tonë/m3; ...............%  ........ tonë/m3; ............... % 
Totali  ........ tonë/m3;  ............. %  ........ tonë/m3; ................ % 

10. Veprimtaria minerare e shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit gjatë gjithë periudhës së 
shtesës së afatit të lejes minerare sipas projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare do të realizojë: 
Prodhim minerali në total (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  ............. % 
Prodhim minerali në vit (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  ............. % 
Përpunim minerali në total (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  ............. % 
Përpunim minerali në vit (tonë/m3) me cilësi (%)  ........ tonë/m3;  ............. % 

11. Veprimtaria minerare për rehabilitimin e zonës së lejuar minerare të shfrytëzimit dhe/ose 
kërkim-zbulim-shfrytëzimit gjatë periudhës së shtesës së afatit të lejes minerare sipas projektit të zhvillimit të 
veprimtarisë minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit do të përmbajë këto operacione pune 
(1   ; 2   ;   etj.) me një vlerë totale prej (   ) dhe vlerë vjetore (   ). 

12. Fuqia punëtore për realizimin e projektit të zhvillimit të veprimtarisë minerare të shfrytëzimit 
dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit gjatë periudhës së shtesës së afatit të lejes minerare do të jetë   punonjës. 

13. Vlera totale e garancisë financiare për realizimin e programit të investimit gjatë periudhës së 
shtesës së afatit të lejes minerare e miratuar me këtë vendim është (   ). 

14. Vlera vjetore e garancisë financiare për realizimin e programit të investimit gjatë periudhës së 
shtesës së afatit të lejes minerare e miratuar me këtë vendim është (   ). 

15. Vlera totale e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit gjatë periudhës së shtesës 
së afatit të lejes minerare e miratuar me këtë vendim është (  ...............................................................................  ). 

16. Vlera vjetore e garancisë financiare për realizimin e planit të rehabilitimit gjatë periudhës së 
shtesës së afatit të lejes minerare e miratuar me këtë vendim është (   ). 



Vendimi i Këshillit Teknik të AKBN-së nr……, datë………., vlerësimi për kushtet e lejimit, oponenca 
e projektit të zhvillimit të veprimtarive minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-shfrytëzimit së bashku 
me aktin e verifikimit për periudhën e shtesës së afatit të lejes minerare të shfrytëzimit dhe/ose kërkim-zbulim-
shfrytëzimit për një periudhë .... (....) vjeçare, i dërgohet Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës në 
datën …………, për procedurat e mëtejshme të vlerësimit të aplikimit për shtyrje të afatit të lejes minerare. 
 
Sekretari i Këshillit Teknik Drejtori Ekzekutiv i AKBN-së 
Firma Firma/ vula  


